Ubi supr. v  
2.

Verf. 11.

59 Non aliter in Scriptura articulus rerum objicitur. In optione, Regi proposita  
à Propheta, de Sole nec ullum verbum. Exponitur dumtaxat umbra (quæ quidem à Sole)  
& in horologio Achaz. *Vit* (dicitur) quòd ascendat umbra decem lineis, an ut reverta-  
tur? Nihil dicitur circa Solis motum aut cursum, vel retrorsum, vel antorsum. Si in-  
tendimus vigilantem in verba, signum non datur in Sole, sed tantum ex Sole in umbra.  
Quorsum opus & molimen attentionis vel regyrationis Solis; si umbra satis erat pro-  
missæ ad signum salutis? Additur, *Umbra in horologio Achaz.* Ergo non reversus Sol:  
quandoquidem si Sol reverteretur in cælo, esset umbrarum reversio in quolibet hora-  
logio. Pende articulum. Si retrocedente Sole, umbra tantum in horologio Achaz; ma-  
ius profectò fuisset illotunc miraculum: quippe in cunctis alijs, nisi in horologio Achaz;  
coram luce Solis, & linea rectà, sine umbra essent alia corpora opaca. Maius utique  
quàm in umbra portentum, si in Sole factum. Cur igitur tanti momenti non proclamatur  
portentum? Quoniam non factum in Sole, sed in reversione umbrae; cuius gyro &  
recurfu minimè ordo turbaretur universi. Denique: signum miraculi sanitatis Ezechie,  
erat in quolibet umbrae motu. Ubi suprâ, v. 9. Sol si peractum repedatv cursum in um-  
brae reversione non fuit miraculum: igitur naturale, umbram ex diametro sequi Solem;  
sive nascentem, sive in occasum præcipitem.

Ioseph.

a. Paral. 32  
31.

Portentum  
non in cæ-  
le.

60 Hebræos inter, saltem traditione, audiretur Solis cyclus aliquando aliquomodò  
mutatus: at luminaris haudquaquam in mentem venit vel accessus vel recessus. *Ob ma-  
gnitudinem morbi, & inopinatum de salute nuncium, Ezechias aubitans; prodigiosum  
aliquod signum ab Isaia postulat: & rogante Propheta, quòdam signum exhiberi sibi  
postulat; voluit (inquit Ioseph. 10. Antiquit. cap. 3.) ut quando umbra in suo solarío, iam  
ad decimam lineam processerat; per totidem lineas reverti illam faceret.* Conceditur illi,  
quod in signum sanitatis in lecto iacens videre quibat. Siccine, dumtaxat umbra rever-  
sa, atque in horologio Achazi miraculo-mota: lectulo morbo lethali iamiam moriturus  
succumbens, perperam quibat videre cursum vel recursum Solis. Nec obstat, quod  
Merodac, Rex Babylonis, ad Ezechiam miserit legatos; ut interrogarent de portento,  
quòd acciderat super terram: quod quidem primà facie fortissimum argumentum vide-  
tur, & sic in nos eformatur. De portento (dicitur) quòd acciderat super terram. Por-  
tentum super terram, in cælo est. Non potuit fieri portentum in umbra, quæ apparuit  
in terra, & in horologio Achaz; sed in Sole, à cursu regulari recedente: quo sanè dies  
extendit spatia lucis, propter ampliorem extensionem cursus retrogradæ Solis: quam-  
obrem apud Siracidem legitur, ut vidimus: *Retrò radijs Sol.* Præterea: cum Chaldaei  
Astronomiæ essent periti, & præter cæli, astrorumque seriem vidissent lucem diuturnio-  
rem (quæ a Solis præsentia, & non ab umbra) portentum super terram, non quibat esse

um

umbrae reversio; sed Solis in Orientem regyratio: quapropter apud Isaïam, dicitur: *Re-  
versus est Sol decem lineis per gradus, quos ascenderat.* Eius igitur luce in ortum regre-  
diende; in horologio Achaz resultavit ex diametro signum umbrae.

61 En Achilles, sed ictus ab Apolline. Nobis validissimum munimem, quod con-  
struebatur in obiscem. Chaldaei portentum, quod dicitur factum in cælo, videtur vel  
non viderant? Si viderant, quid interrogant, quasi essent incepti, qui in Astrologia  
periti? Si no viderunt, quomodò in cælo portentum observarunt et ut portentum?  
Si Sol remeasset, secum trahens atra, tempora constituentia; scirent Babylonij, callen-  
tes ordinem cælorum, quod non fugisset ruditatem agrellium. Interrogant ergo de quo  
nec noverant, nec didicerant. Hoc erat umbrae reversio; quippe Solis, ad oculum fuerat  
cognitio. Elucet vel cæco, dum interrogant ignotum, non in Sole; sed in umbra  
factum portentum. Recurrente Sole, non solum pateret in Iudzæ; ut ex horologii stylo  
atque luce fieret umbra, cum etiam regyratio videretur in Chaldaea. In textu sacro signa-  
tur locus in horologio Achaz, locato in Ierusalem. Ibi in signum portentum tantum. Sol  
siccine indubitanur nullum habuit in cælo ad cursum recessum. Quare Babylonij le-  
gati interrogant de umbra, quam non viderant, imò nec videre poterant.

62 Tò super terram, perperam intelligitur in cælo. Idiostismus est Hebraicus, fre-  
quentique sacra in pagina dialectus. An cuncta quæ dicuntur super terram esse; quippe  
super, sunt in cælo? Apostolus Paulus dicit, *Rom. 9. 28. Verbum abbreviatum faciet  
Dominus super terram.* Num in cælo? Dum super terram dicitur, in terra signatur,  
*Ego te clarificavi super terram.* Ioann. 17. 4. Idem, in terra, inter homines. Ita in textu  
sacro obiecto, ex Hebræo legit Maluenda: *Ad quaerere prodigium, quod fuit in terra.*  
Ergo portentum dumtaxat factum in umbra revertente, & non in Sole: aliàs si huius es-  
set regyratio, portentum factum diceretur in cælo. Non enim profertur, de portento  
facto in Sole, vel in mundo; sed super terram: Si portentum in terra, factum in umbra.  
Quis inficiabitur? Concedit pugnam etiam in cogitationem Docti. Sanctius, hic n. 15.  
*Chaldaei audierant, ex gravi morbo convalescente Regem, idque significatum esse illustri  
portento: atque ideo legati mittuntur, qui de valeta sine gravitatem, & de portento,  
quod rumore tantum acceperant, doceantur. Quod ideo sibi persuadere poterant acci-  
disse propter Regem Ezechiam; quia in eius tantum urbe, aut potius in eius tantum  
domo, atque adeo in uno tantum horologio contigisset.* Non ergo in Sole: equidem Sole  
regyranter, & in ortum revertente; non tantum umbra in horologio Achaz, in urbe,  
in aula; sed contigisset ubique.

63 Dum in præfatis factis testimonijs enunciatur Sol reversos; accipitur Meronimi-  
cè: pro effata scilicet causâ, iuxta loquendi modum communem, nequaquam iuxta  
veram entitatem. De huiusmodi stylo in sacra pagina; num. 40. & sæpe Tomi prior.  
dixi: signatè *Tom. 6. T. 2. n. 44. & T. 4. n. 20.* Ita dicitur, cap. 4. 8. *Pertransit Sol  
super caput Ione;* nimirum solares radij: frequenterque ætus & calores à Sole exun-  
tes, dicuntur Soles. Hinc cum umbra in horologijs ex luce Solis, gnomone opposito,  
naturaliter resultet, & in horologio Achaz miraculosè recederet; signatur recurfus Solis;  
si quo tantum recessus umbrae: igitur in horologio, umbra regyranter apparuit; quasi  
Sol cælo ad orientem recessisset. Solis utique illo in articulo orbita non immutata  
quoniam portentum mirabile factum dumtaxat in umbra.

64 Ipse Augustinus, eodem in loco, quo videtur astruere Solem retrogradum; um-  
bra tantum recedente, Solis statuit regularem cursum. *Unde (inquit) in hac reversione  
convenit Solem non mutasse.* Si cursus Solis iuxta Augustinum, non mutatus, & umbra  
mutata; portentum minimè factum in Sole, sed in umbra. Ordo cæli numquam mu-  
tatus, ut fuscè diximus, num. 33.

Artificis formata manu, digesta moventur

Ordine cuncta suo. Manet irrevocabile munus.

Succinit Dracontius, de Oper. sex. die. à v. 336. Maiolus, quòd supr. *Sol & Luna (in-  
quit) quotidiano cursu terram semper circumambiant: stare autem, aut reverti retror-  
sum, non possunt. Ita enim legem accepit Sol à Deo, ut semper currat, tantoque or-  
dine semper perseverare.* Poëtæ: ut vidimus, num. 57. contraria profertunt. Fingunt,  
illique videtur non dici magna, ni ultra vera, ut decantata sint nova, & admirationem  
concedunt impolitabili. Manilius vel Ethnicus Astrologiam professus, & in illa apprimè  
doctus, ad versus Poëtarum dementem mentem, dum ostentant acumen; ordinis cæli  
seriem definit uti immutabilem; lib. 1. d. cap. 6. à v. 42.

Tom. VII. Taut.

VVV

NVV

Ist. d. v. 63

Super pro  
in.

Cycli porten-  
tum, in um-  
bra tantum

Sancti

Meronomia

Augusti

Dracont.

Maiol.  
Ordo astror-  
um immu-  
tabili.

Numquam transversas Solem recurrere ad Arctos, ... Auroramque novis nascentem ostendere terris: ... Nec lunam certos extendere luminis orbes: ... Sed servare modum quo crescat, quove recedat. ... Nec cadere in terram pendentia sidera casu.

Manil.

Augustin. i. Astra non sunt retroastra, reversa umbra.

65 His ergo claret voluntarium, & sine rationis fascimine, quod impensè Thorings propugnat; ut præmissum, num. 56. videlicet, reliqua eorum luminaria retrocessisse retrogado Sole. Nec sententia est Augustini, licet à Doctore Sanctissimo expressa; quoniam profert: Ut multi existimant. Loquitur iuxta existimationem multorum. Sententiam exponit, verum non astruit. Revertente Sole, ait Thorings, astra quoque ordine cæli reversa. Ergo reversa non sunt, quia non reversus est Sol. Hinc in præceptis tanta moles. Disputatio planè nihili, subiecto non supponente. Disquisitiones disponere iuxta voluntaria supposita, est profectò intellectum mittere in paleam. Liqueat ex sequelis. Pendendum. Si maris continua tunc vicissitudo quiesceret; retroacta Luna, cuius motus mare sequitur; & Luna retrò celsit cum cæteris astris; quoniam retrò cursus Solis; evanuit in illo articulo conditio essentialis temporis. Sol, Luna, & cætera luminaria, sunt signa temporum, dierum & annorum; quia cursu regulari ab ortu ad occasum, indicant in diebus & annis tempus. Si temporis causa luminaria; his retroactis, recesserunt etiam tempora. Quis vel furens phreneticè cogitare? Quod non possibile, proferret Solis illo in tempore decorus: nimirum, quòd esset revocabile tempus. Ludicrum utique, ut claret vel insipienti: igitur dum temporis præsentia instantia, fugiunt interea. Irrevocabile tempus omnibus est vita. Virgil. 10. Æneid. v. 467. & Ovid. 3. de Art. vers. 63.

Ovid.

Nec qua præterijt, rursum revocabitur undas, Nec qua præterijt hora, redire potest.

Nec dies foret mature

Burgeni.

66 Similiter, sine supposito, evanescent, que de die longiore solito cogitant, qui de Sole retrò acto proferunt sine reflexione sententiam. Thorings, Sanctus & alij cum Sacerdotibus Peris, illum diem triplicatum constituunt. Loquuntur ex suppositione. Alapide, septemdecim horarum: duodecim naturalium, & quinque deinde; quia ab hora decima cursum transactum repetijt Sol. Apud Augustin. d. Duos dies in una luce, legitur. Alij alia, sed pro libito cuncta. Totum namque evanctum, quippequam nullum suppositum. Embolium si ex retrogressu Solis; nihil lucet, Sole non retrocedente. Dispositus Deus miraculose (subdit Burgenf. ut diximus, num. 52.) quòd Solis incedente cursu suo, absque aliqua variatione seu retrocessione, radij solares in horologio Achaz tantum, & non alibi, retrocesserint per decem gradus; & iterum reversi sunt per alios decem gradus: in qua quidem retrocessione radiorum, & eorum reversione, illa dies nec fuit maior, aut minor solito: nam cursus naturalis & cursus solis non fuit in aliquo variatus. A cursu Solis, non ab eius luce mensura diei dimanat: alioquin diem faceret minorem, si pateretur Eclipsim. Hoc enim modo nullus cælestium corporum visus est error: qui quidem naturaliter contigit, tot auctis horis, Sole retrocedente.

Quomodo reversa est umbra ex Sole, Sole non retrocedente

67 Suffragor sententia, sed non modo positionis; quia sic oportebat, radium Solis à Sole separari, vel de novo à Numine educi, vel singularem lucem à Deo creati, umbra effectricem adversus Solis motum; non interpolito corpore opaco, ac designandas lineas in horologio. Deinde idem eundem radium operari reflexè, quod rectè debet facere; in quo obijcitur impossibile, & alia præmissa, num. 52. Modus ergo huic portenti non sic. Retrocessit ergo Sol ad speciem tantum; quippequam ad signum quasi visus retrocedere. Hæc sub Ezechia, Solis ad speciem retrocessio, facta utique sicut sub Iosue Solis statio. Nimirum Sole percutiente gnomonem horologii Achaz, signantem in illo lineam decimam (ut notabat umbra) & impeditis Solis radijs (naturaliter directis atque rectè in horologio) ministerio Angelorum, formata est in nube meteorologicè imago Solis, perpendicularis cunctis; sed Sole occulto. Nubes enim imagine Solis (de quo latè egimus à num. 41.) ita aptata in horizonte proportionaliter fuit; ut Solis imago ex ea percuteret lineam primam, quam quinque retrò horis Sol in oriente tetigerat; & quam tunc minimè percuteret, si pallam esset. Cum ergo radius imaginis Solis lineam signaret, quasi Sol retrocessisset; Sol dieitur retrogradus, & eius in cælo gyrus; quippequam regulariter non aliam lineam signaret, modò in sphaera ad signum reversus esset.

68 Hac positione ac dispositione, nulla novitas in diuturnitate aut brevitate ad con.

constitutionem regularem diei. Nulla umbra ex luce Solis mutatio, nisi in horologio Achaz. Nulla in cursu Planetarum, nec in ordine motuum cælestium orbium; nec in mari, nec in tempore. Reversa est umbra, non Sol. Non immanantur astra, ex eo quòd in terra naveatur umbra. Radij Solis in nube torida (reverberationis capaci) efformarunt repercussione imaginem adimitat sui micantem; & rectè ad horam primam lineam horologii percutientem. Ita tunc hora prima, cum iuxta tempus æra Achaz horologium, et decima. Nonnulli admittunt umbram motam in cunctis civitatis horologijs, imò regionis iudeæ (quod non facile ubi dumtaxat asseritur a nobis in horologio Achaz: siquidem radij Solis, sive directe sive reflexè, idem signant ubique. Umbra tantum fiebat in horologio Achaz; dum imago Solis in nube lucida extenderetur ad cuncta urbis horologia. Maius profectò in umbra & ex umbra miraculum: siquidem ita in meteorò Angelicum ministerium; ut in alijs horologijs Sol rectè signaret decimam, dum imago impressa nubi, in horologio Achaz primam demonstrabat horam. Hoc necessarium in dispersione lucis, dum videntur (uti supra) duo Soles. Vide num. 42.

An solum re lapsa in horologio Achaz.

69 Apud AA. præfatos, anxie controversitur, quam diu duravit Solis reversio? Nos negato supposito, inquirimus: Num umbra retrò acto facta fuerit in momento? Num statim evanuerit, ut Ezechias eius mutationem è recessu vidit; an aliquot horis cum aulicis Rex portentum observaverit? Vel denique an paulatim & sensim umbra in præfato horologio ad primam lineam pervenerit; quo celebrius, videntibus cunctis, prodigium fieret? Ariolari oportet. Arbitror nihilominus, totidem horis umbram in lineam primam peregrisse cursum; quot Sol absumpsit utique ad decimæ ascensum. Alias si in momento temporis fieret portentum, dici poterat: pantalicum, vel præstigium oculorum. Absolutè cogitationi Iosephus: etenim cum postularetur à Rege Ezechia (uti relatum, num. 60.) ut quando umbra in horologio iam ad decimam lineam pervenisset, per totidem umbra circumlucet ageret, subdit: Cum Deus hoc dedisset Prophetæ precibus; viso (ut voluit) tam insigni prodigio & confessum sanitatè recep'a, ad templum ascendit, & adorato Deo, vota persolvit. Ezechias si animadvertens vidit per totidem lineas, per quas ascenderat Sol, umbram reverti, & gradatim circum duci; saltem quinque horæ trix in umbra retrogressionè: ita enim perpicuus claret miraculum; quatenus iam ita factum & perfectum, uti optatum & promissum. Non enim ad miraculum signaretur horologium, ni aliquid esset horarum spatium. Non enim absolute reversio promittitur umbra; sed in lineis horologii.

Quantum duravit umbra reversa?

Ioseph.

70 Nihil ducendum, dicere: Ergo saltem per quinque horarum spacia, crevit in illo articulo dies. Umbra facta ex luce, lux dimanavit à Sole, Sol illas quinque constituit horas, licet reflexè. Iterum dico ducendum floeci. Sol occultò à nullo visus, tum peragbat conaturale cursum, currens orbitam; quandiu eius imago in nube per lineam & lineam conducebat umbram: ita ut hac perveniente ad lineam primam, delinam in valetudinis signum (in horologio Achaz in quo portentum) & simul evanescente cum imagine Solis in nube; eandem horam temporis congrui signaret apertus Sol, & in cunctis horologijs, & in horologio Achaz. In hoc tantum exhibitum ac ostentum prodigium; umbra tot gradibus recederet, quot Sol in illo ascendisset. Quapropter cum lucis Solis nec minueretur, nec augetur splendor; dies ille climate in illo, vel cum portento nec minor nec maior. Nec concedendo in nube perseverantem è Sole fulgorem, Solis regressionis ullum ostenderetur specimen: siquidem vel Sole in occasu (quod inficior) imagine Solis perseverante in meteorosicis sub Iosue, ad extensionem lucis, præternaturaliter nubes sequeretur cursum Solis. Hinc licet dies esset maior, non idem Sol retrocessisset in cælo. Non enim stetit Sol; sed dies extensa in diebus Iosue. Hæc sententia nostra, & rationes pro sententia. Quid mirum, quòd de huiusmodi singulari portento, illis ignoto, interrogarent Babylonij, observarent Perse, ac disquirent Ægyptij; ut vidimus ex sacra pagina, ex Dionysio, & Herodoto? Si acu disputationem non tetigi, voluisse sufficiat. Sat.

Dies ille cælestis aqua li lucet.

71 Sat ergo nobis videbatur in Tautologie argumentum, quod in duabus qq. intricatis exquisitum: maximè cum de tertia erga Solis obscuritatem, Domino patiente, sententiam præmissilemus, num. 57. nimirum factam interpolatione nubium. Verum cum in placitis variant multiplicibus argumentis AA. ex professo tractare quæstionem, in obsequium amiconum instantiam, planè perplevit. Quapropter ut citò eluceat, quid de illa singulari conuotione sentiam; dico, frequentiori modo loquendi, Solem signari ab Evangelista observatum: ceterum litteraliter, Sol obscuratus entiatuæ non est: sicut,

Tom. VII. Tav.

Vv 2.

csfi

et si dicatur, *Stetit Sol*; Sol sub Iosue non stetit: nec Sol sub Ezechia reversus est; tamen scriptum: *Reversus est Sol*. Senfum (sicut in superioribus vidimus) ita presentis diquisitionis catholice depromemus.

Iosue, 10.  
11.  
Mai 38, 8.

Quid Alpha  
betum ex-  
lestet